

# ATA PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. **35/2023**  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **4572/2023**

Às **09:00** do dia **16/10/2023**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo objeto é (Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços em laboratorial para atendimento da Rede SUS-Local como: fornecimento de reagentes e insumos laboratoriais, coleta das amostras os exames nas Unidades Básicas de Saúde - UBS's, à cessão gratuita de equipamentos de automação para o laboratório UPA-Sabará durante vigência do contrato, processamentos dos exames coletados (valor de referência para o faturamento será tabela SIGTAP/DATASUS-RJ/SUS - (sem incremento financeira nesta tabela) sistema de gestão laboratorial, transporte (coleta nos posto de saúde) RH de coletores nas UBS's e domiciliar e fornecimento de insumos para coleta para análises clínicas nos serviços de saúde do município, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos.).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **30/09/2023**

Limite de impugnação: **13/10/2023**

Final da Proposta/Início da Sessão: **16/10/2023 às 09:00**

<b>Esclarecimentos e Impugnações</b>	
<b>Solicitação</b>	<b>Resposta</b>
<p><b>Nome:</b> Eduardo Antonio Pires Cardoso</p> <p><b>Esclarecimento:</b> Prezados, bom dia! Tendo em vista a necessidade de verificar a viabilidade de fornecimento do referido serviço. Solicitamos à essa estimada administração a disponibilização de tabela com os quantitativos estimados por analito. (ex: qtde de hemogramas, qtde. de glicose, qtde. de colesterol, etc) Reforçamos que é de suma importância a disponibilização desses dados para que seja dimensionada corretamente a quantidade de insumos, equipamentos, logística e rh para atendimento do escopo do Termo de Referência. A ausência dessa tabela impossibilita as licitantes de realizarem uma oferta vantajosa ao município.</p>	<p><b>Nome:</b> Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário</p> <p><b>Resposta:</b> Prezado interessado, a tabela mencionada será disponibilizada no Edital de Licitação nº035/2023. Gentileza aguardar a republicação.</p>
<p><b>Nome:</b> Leonardo Barbosa</p>	<p><b>Nome:</b> Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário</p>

**Esclarecimento:**

Como não foi apresentado o volume por exames individuais e apenas o preço médio por tipos de exames (bioquímica, hematologia...), entendemos que o critério de julgamento será menor valor baseado no valor de referência, e não maior percentual de desconto sobre sigtap. Correto? Em tempo, na hora de faturar, como serão precificados os exames? Na tabela vocês falam de valores médios mas é uma média de valor ou média ponderada por consumo histórico? Independente do valor ganhador então, será pago tabela SIGTAP 100% se não, qual será o cálculo pra saber o valor final por exemplo de um hemograma? É responsabilidade do licitante realizar, interpretar e liberar os laudos dos exames da UPA? Incluindo o Responsável Técnico pelo serviço? Para os atendimentos adicionais (agendados fora das unidades de saúde), entrega de material biológico que ficou pendente na coleta tipo urina e fezes, buscar resultados, será necessário o licitante abrir um posto de coleta no município? Considerando a situação recente da licitação e levando em consideração que um dos interessados é o atual prestador de serviços no município, o qual possui um entendimento detalhado do histórico individual de quantidades e da composição de exames (como, por exemplo, o edital informa que serão 392.089 exames de bioquímica estimados, o prestador atual consegue ponderar quantas glicoses historicamente foram realizadas entre o tipo de exames bioquímicos), será que seria viável explorar a opção de compartilhar informações sobre os quantitativos por tipo de exame com todos os licitantes? Isso poderia proporcionar uma base mais sólida para precificação, aproximando-a da realidade, enquanto ainda mantemos um processo equitativo para todos os participantes.

**Resposta:**

Prezado interessado, seguem as respostas, conforme setor técnico: 1) "Como não foi apresentado o volume por exames individuais e apenas o preço médio por tipos de exames (bioquímica, hematologia...), entendemos que o critério de julgamento será menor valor baseado no valor de referência, e não maior percentual de desconto sobre sigtap. Correto?" Resposta: o critério de julgamento é MENOR VALOR GLOBAL POR LOTE, conforme disposição do item 10.1 do Edital. 2) "Em tempo, na hora de faturar, como serão precificados os exames?" Resposta: os exames serão faturados conforme a tabela SIGTAP, sem incremento financeiro na mesma. 3) "Na tabela vocês falam de valores médios mas é uma média de valor ou média ponderada por consumo histórico? Independente do valor ganhador então, será pago tabela SIGTAP 100% se não, qual será o cálculo pra saber o valor final por exemplo de um hemograma?" Resposta: os exames serão faturados conforme a tabela SIGTAP, sem incremento financeiro na mesma. 4) "É responsabilidade do licitante realizar, interpretar e liberar os laudos dos exames da UPA? Incluindo o Responsável Técnico pelo serviço?" Resposta: conforme descrito no Edital, estão sendo licitados os equipamentos e insumos, haja vista que temos o RH para realização dos exames na UPA-Sabará. 5) "Para os atendimentos adicionais (agendados fora das unidades de saúde), entrega de material biológico que ficou pendente na coleta tipo urina e fezes, buscar resultados, será necessário o licitante abrir um posto de coleta no município?" Resposta: Será disponibilizado um ponto de coleta para o contratado. 6) "Considerando a situação recente da licitação e levando em consideração que um dos interessados é o atual prestador de serviços no município, o qual possui um entendimento detalhado do histórico individual de quantidades e da composição de exames (como, por exemplo, o edital informa que serão 392.089 exames de bioquímica estimados, o prestador atual consegue ponderar quantas glicoses historicamente foram realizadas entre o tipo de exames bioquímicos), será que seria viável explorar a opção de compartilhar informações sobre os quantitativos por tipo de exame com todos os licitantes? Isso poderia proporcionar uma base mais sólida para precificação, aproximando-a da realidade, enquanto ainda mantemos um processo equitativo para todos os participantes." Resposta: embora a afirmação apresentada seja considerada meramente especulativa, informamos que a planilha de quantitativos solicitada será disponibilizada quando ocorrer a republicação do Edital em referência.

**Nome:** EBERTH LUCAS DUARTE**Impugnação:**

Prezados, boa tarde! Segue solicitação de impugnação. [IMPUGNACAO LICITACAO 035\\_2023.pdf](#)

**Nome:** Jeyse Micaela Guimarães Silva**Resposta:**

Segue a análise da impugnação. [Análise da impugnação.pdf](#)

**Nome:** Leonardo Barbosa**Impugnação:**

Prezados, boa tarde! Segue impugnação. [Impugnacao de Edital 035\\_2023- Prefeitura Municipal de Sabara - Labicon.2023.docx assinado.pdf](#)

**Nome:** Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário**Resposta:**

Prezado interessado, considerando que a revogação do processo foi parcial, ou seja, foi revogada apenas a fase externa que se iniciou com a publicação do Edital de Licitação nº035/2023, o processo retornou à fase interna e está em tramitação para consolidação dos ajustes necessários. Em caso de publicação de novo edital, a modalidade utilizada continuará sendo o pregão eletrônico e a plataforma, a Licitar Digital. Ainda não há data oficializada para a abertura do certame. Você deverá acompanhar as publicações pela Plataforma e/ou pelo site oficial da Prefeitura. Na oportunidade, informamos que a fase externa, apesar de revogada, continua disponível para consulta na Plataforma e no site da Prefeitura, inclusive a justificativa para a revogação, que consta pensada junto ao edital. Em caso de dúvidas acerca da operacionalização do sistema, sugerimos o contato com o suporte da Plataforma. No mais, sugerimos que acompanhe as demais informações e publicações pelo endereço [www.sabara.mg.gov.br](http://www.sabara.mg.gov.br) ou pela Plataforma Licitar Digital. Informamos que os demais questionamentos foram respondidos e constam no histórico deste Edital.

**Nome:** Leonardo Barbosa**Nome:** Jeyse Micaela Guimarães Silva

**Esclarecimento:**

Prezados, boa tarde! 1 - O objeto diz que "valor de referência para o faturamento será tabela SIGTAP/DATASUS-RJ/SUS", porém na tabela de quantitativos por exames informada existem alguns valores que não estão conforme sigtap (exemplo: Hemograma, PSA). Pergunta: O faturamento será realmente baseado na sigtap? 2 - Está descrito que o faturamento será tabela SIGTAP, ou seja o preço dos exames já está definido, mas o critério de julgamento é menor preço global. Se já está definido o preço do exame (SIGTAP) ganhar com menor preço global só irá reduzir o prazo de execução do contrato visto que o preço já é tabelado. O critério de julgamento não deveria ser maior desconto sobre SIGTAP, entendendo que esse é o valor de referência? 3 - Existe um valor de referência para o valor de RH?

**Resposta:**

Prezado interessado, seguem as respostas, conforme setor técnico: RESPOSTA 01: Conforme descrito no objeto na pág. 01 do edital, está explícito que não haverá incremento financeiro na tabela SIGTAP - DATASUS-RJ/MS, sendo norteado para o faturamento. RESPOSTA 02: Conforme descrito nas págs. 21 a 24 do edital, constam o quantitativo detalhado e valor dos exames/anual. Pagaremos dos exames coletados descritos, na tabela SIGTAP-DATASUS-RJ/MS sem incremento financeiro. RESPOSTA 03: Caberá a empresa formular no dia da licitação a proposta dando seu lance que está incluso no item 02 na pág. 20 deste edital.

**Nome:** EBERTH LUCAS DUARTE**Nome:** Jeyse Micaela Guimarães Silva**Impugnação:**

Prezados, boa tarde! Segue solicitação de impugnação. [SCSabaraí - Novo edital - Impugnacião - 10102023.pdf](#)

**Resposta:**

Prezado interessado, seguem as respostas, conforme o setor técnico em anexo. [MEMO 171-2023 resposta doprocesso de exames laboratoriais.pdf](#)

**Lote 1**  
**LOTE ÚNICO****Fornecedor:** SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ**CNPJ/CPF** 24.315.681/0001-45**Data/hora de envio** 16/10/2023 08:56:13**Avaliação da proposta:** Classificado.**Descrição Comprador**

**1 - PROCESSAMENTO DE TODOS OS EXAMES DE ANALISE CLINICAS COLHIDOS NAS UBSS E NOS DOMICILIAR QUE DESCRITO NA TABELA SIGTAP DATASUS RJ SUS SEM INCREMENTO FINANCEIRO NA MESMA**

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
PROCESSAMENTO DE TODOS OS EXAMES DE ANALISE CLINICAS COLHIDOS NAS UBSS E NOS DOMICILIAR QUE DESCRITO NA TABELA SIGTAP DATASUS RJ SUS SEM INCREMENTO FINANCEIRO NA MESMA	1	SERVIÇO	1.489.728,03

**Marca:** não se aplica**Fabricante:** não se aplica**Modelo:** não se aplica**Descrição Comprador**

**2 - FORNECIMENTO DE RH TECNICO DE LABORATORIO PARA COLETA DOS EXAMES DE ANALISE CLINICA NAS UBS E DOMICILIAR.**

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
FORNECIMENTO DE RH TECNICO DE LABORATORIO PARA COLETA DOS EXAMES DE ANALISE CLINICA NAS UBS E DOMICILIAR.	1	SERVIÇO	845.271,97

**Marca:** não se aplica**Fabricante:** não se aplica**Modelo:** não se aplica**Lances**

Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.850.000,00	16/10/2023 09:17:45
Lote 1	Aberta	Laboratorio Murad, Casali e Carneiro LTDA 25.279.249/0001-09	2.840.000,00	16/10/2023 09:18:10
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.800.000,00	16/10/2023 09:18:23
Lote 1	Aberta	Laboratorio Murad, Casali e Carneiro LTDA 25.279.249/0001-09	2.700.000,00	16/10/2023 09:18:43
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.680.150,00	16/10/2023 09:20:27
Lote 1	Aberta	Laboratorio Murad, Casali e Carneiro LTDA 25.279.249/0001-09	2.650.000,00	16/10/2023 09:20:49

Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.641.390,00	16/10/2023 09:21:15
Lote 1	Aberta	Laboratorio Murad, Casali e Carneiro LTDA 25.279.249/0001-09	2.600.000,00	16/10/2023 09:21:30
Lote 1	Aberta	TRINDADE BARBOSA ANÁLISES CLÍNICAS 13.150.241/0001-69	2.551.996,60	16/10/2023 09:22:14
Lote 1	Aberta	Laboratorio Murad, Casali e Carneiro LTDA 25.279.249/0001-09	2.500.000,00	16/10/2023 09:22:32
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.480.000,00	16/10/2023 09:23:01
Lote 1	Aberta	Laboratorio Murad, Casali e Carneiro LTDA 25.279.249/0001-09	2.450.000,00	16/10/2023 09:23:25
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.448.000,00	16/10/2023 09:24:08
Lote 1	Aberta	Laboratorio Murad, Casali e Carneiro LTDA 25.279.249/0001-09	2.440.000,00	16/10/2023 09:25:45
Lote 1	Aberta	Laboratorio Murad, Casali e Carneiro LTDA 25.279.249/0001-09	2.380.000,00	16/10/2023 09:26:04
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.375.000,00	16/10/2023 09:26:22
Lote 1	Aberta	Laboratorio Murad, Casali e Carneiro LTDA 25.279.249/0001-09	2.350.000,00	16/10/2023 09:26:38
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.349.000,00	16/10/2023 09:26:52
Lote 1	Aberta	LABORATORIO SPINA MENDES LTDA 10.940.796/0001-16	3.380.000,00	16/10/2023 09:28:04
Lote 1	Aberta	LABORATORIO SPINA MENDES LTDA 10.940.796/0001-16	3.200.000,00	16/10/2023 09:28:49
Lote 1	Aberta	Laboratorio Murad, Casali e Carneiro LTDA 25.279.249/0001-09	2.348.000,00	16/10/2023 09:30:32
Lote 1	Aberta	Laboratorio Murad, Casali e Carneiro LTDA 25.279.249/0001-09	2.346.000,00	16/10/2023 09:32:27
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.340.500,00	16/10/2023 09:34:20
Lote 1	Aberta	SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45	2.335.500,00	16/10/2023 09:36:19
<b>Lote 1</b>	<b>Negociação</b>	<b>SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SABARÁ 24.315.681/0001-45</b>	<b>2.335.000,00</b>	<b>16/10/2023 09:49:08</b>

## Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
Pregoeiro(a)	Bom dia, srs. Licitantes. Vamos iniciar os procedimentos do Edital de Licitação nº035/2023.	16/10/2023 09:00:28
Pregoeiro(a)	Vamos analisar a conformidade das propostas com o instrumento convocatório. Por favor, aguardem.	16/10/2023 09:01:42
Sistema	As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.	16/10/2023 09:02:04
Sistema	As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas.	16/10/2023 09:15:33
Pregoeiro(a)	As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa.	16/10/2023 09:15:33
Pregoeiro(a)	Srs. Licitantes, todas as propostas foram classificadas. Passaremos para a fase de lances. Favor atentar para as especificações técnicas do Anexo I.	16/10/2023 09:16:29

Sistema	Iniciada a fase de lances no lote <b>01</b> . Senhores fornecedores deem seus lances!	16/10/2023 09:16:53
Fornecedor 4	Sr. Pregoeiro, foi dado menor lance possível visando a execução do serviço com excelência.	16/10/2023 09:49:11
Fornecedor 5	O fornecedor <b>05</b> solicitou envio de mensagem.	16/10/2023 09:50:08
Pregoeiro(a)	Fornecedor 04, favor aguardar. Estamos analisando sua proposta.	16/10/2023 09:50:08
Pregoeiro(a)	Fornecedor 05, no momento oportuno abriremos o chat para envio de dúvidas.	16/10/2023 09:51:32
Pregoeiro(a)	Srs. Licitantes, favor aguardar um momento.	16/10/2023 10:17:47
Sistema	O fornecedor <b>04</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>01</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	16/10/2023 10:48:04
Pregoeiro(a)	Fornecedor 4, com base no item 18.7, e considerando as condições constantes no Anexo I do Edital, solicitamos o envio da planilha de composição de custos unitários e a declaração de exequibilidade dos preços, no prazo de 24h, para verificarmos a aceitabilidade da proposta ofertada, sob pena de desclassificação com base no item 10.6.2 do Edital.	16/10/2023 10:48:29
Pregoeiro(a)	O chat ficará aberto por 10 minutos para envio de mensagens. Em seguida, a sessão será suspensa para recebimento e análise dos documentos solicitados. Retomaremos os procedimentos no dia 19/10/2023, 09h00min.	16/10/2023 10:59:53
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	16/10/2023 10:59:59
Fornecedor 1	Prezado pregoeiro, favor na análise da exequibilidade exigir a demonstração dos custos de forma unitária de todos os serviços necessários, previstos no edital, tais como exames, fornecimento de recursos humanos, transporte, fornecimento de sistema de gestão e cessão gratuita de equipamentos para a UPA . A ausência da informação ou o envio incompleto deverá resultar na desclassificação das propostas por serem manifestamente inexequíveis. Solicita ainda que as novas sessões sejam convocadas com antecedência mínima de pelo menos 02 horas. Atenciosamente.	16/10/2023 11:04:20
Pregoeiro(a)	O chat está fechado para todos os fornecedores.	16/10/2023 11:09:33
Pregoeiro(a)	Fornecedor 01, com base no item 9.4 do Edital a continuidade da sessão será marcada com no mínimo 24h de antecedência.	16/10/2023 11:19:09
Pregoeiro(a)	Sessão Suspensa. Retomaremos os procedimentos no dia 19/10/2023, 09h00min.	16/10/2023 11:21:52

## Julgamento de Recursos e Contrarrazões

*Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.*

## Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
---------	------------	----------	-------------

## Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
24/08/2023 14:43:21	A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, por questões administrativas alinhadas com a Secretaria Municipal de Saúde resolve SUSPENDER o Edital de Licitação 035/2023, na modalidade Pregão Eletrônico, que tem por objeto Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços em laboratorial para atendimento da Rede SUS-Local como: fornecimento de reagentes e insumos laboratoriais, coleta das amostras os exames nas Unidades Básicas de Saúde - UBS's, à cessão gratuita de equipamentos de automação para o laboratório UPA-Sabará durante vigência do contrato, processamentos dos exames coletados (valor de referência para o faturamento será tabela SIGTAP/DATASUS-RJ/SUS - (sem incremento financeira nesta tabela) sistema de gestão laboratorial, transporte (coleta nos posto de saúde) RH de coletores nas UBS's e domiciliar e fornecimento de insumos para coleta para análises clínicas nos serviços de saúde do município, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Nova data para abertura do certame será posteriormente informada.
28/09/2023 13:22:46	O(a) Pregoeiro(a) <b>Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário</b> foi substituído por <b>Jeyse Micaela Guimarães Silva</b> .
29/09/2023 14:30:51	<b>Atualizações do processo após publicação:</b> - Reimportação dos Lotes e Itens, Foram removidas todas as propostas se houveram.

29/09/2023 14:36:49	<b>Atualizações do processo após publicação:</b> <b>Data do início da disputa:</b> (28/08/2023 09:00 >> 16/10/2023 09:00) <b>Data Inicial:</b> (11/08/2023 08:00 >> 30/09/2023 08:00) <b>Prazo para Impugnação:</b> (23/08/2023 23:59 >> 10/10/2023 23:59)
29/09/2023 14:39:59	A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, resolve RETIFICAR E REPUBLICAR o Edital de Licitação nº 035/2023, cujo objeto é "Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços em laboratorial para atendimento da Rede SUS-Local como: fornecimento de reagentes e insumos laboratoriais, coleta das amostras os exames nas Unidades Básicas de Saúde - UBS's, à cessão gratuita de equipamentos de automação para o laboratório UPA-Sabará durante vigência do contrato, processamentos dos exames coletados (valor de referência para o faturamento será tabela SIGTAP/DATASUS-RJ/SUS - (sem incremento financeira nesta tabela) sistema de gestão laboratorial, transporte (coleta nos posto de saúde) RH de coletores nas UBS's e domiciliar e fornecimento de insumos para coleta para análises clínicas nos serviços de saúde do município, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Fica remarcada a abertura do certame para o dia 16/10/2023, às 09h00min.

### Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
<b>Lote 1</b>		

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Parcial: 0 de 1 lote(s).

Sabará, 16 de Outubro de 2023.

---

Jeysse Micaela Guimarães Silva - Pregoeiro(a)

---

JESSICA TAYNA DOS SANTOS - Equipe de Apoio

---

Kézia Teles Gonçalves - Equipe de Apoio